Дело № 2-725/2017 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 13.10.2017 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием представителя истца (ответчика по встречному иску) ФИО1 адвоката Журда О.В. по ордеру, ответчика (истца по встречному иску) ФИО2 и его представителя по доверенности ФИО3, представителя ответчика ФИО4 (истца по встречному иску) по доверенности ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО5, ФИО4, администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, нотариусу Новокубанского нотариального округа ФИО6 о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по завещанию, исключении из Единого государственного реестра недвижимости записей о праве долевой собственности на жилой дом и устранении препятствий в пользовании земельным участком, встречному иску ФИО2 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка недействительным и признании права собственности на долю земельного участка, встречному иску ФИО4 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка недействительным и признании права собственности на долю земельного участка,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО5, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, нотариусу Новокубанского нотариального округа ФИО6 о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по завещанию, исключении из Единого государственного реестра недвижимости записей о праве собственности на жилой дом и устранении препятствий в пользовании земельным участком, в котором просила: признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от 03.11.2016 года № 23 АА № 6090510 выданное нотариусом Новокубанского нотариального округа ФИО6 ФИО2 после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 2/10 доли в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; исключить из Единого государственного реестра недвижимости запись о регистрации права собственности на жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; обязать ФИО2 не чинить препятствий в пользовании ФИО1 земельным участком, площадью 1508 кв.м., расположенным по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> и переместить за свой счет парник, возведенный им на земельном участке, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> за пределы данного земельного участка, указав, что она приобрела в собственность земельный участок площадью 1508 кв.м., расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> и зарегистрировала свое право собственности по договору купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, заключенного 06.03.2017 года между ФИО5 и ФИО1, однако после приобретения земельного участка ей стало известно, что ответчик ФИО2 на ее земельном участке возвел парник (теплицу) и на ее предложение убрать парник ответил ей отказом, сообщив, что у него имеется свидетельство о праве на наследство по завещанию от 03.11.2016 года № 23 АА № 6090510 выданное нотариусом Новокубанского нотариального округа ФИО6 ФИО2 после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 2/10 доли в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, хотя жилой дом по данному адресу был разрушен в 2002 году в результате наводнения и исключен из жилого фонда жилых домов, разрушенных в результате наводнения на основании постановления главы местного самоуправления Новокубанского района от 31.12.2002 года, в связи с чем она вынуждена обратиться с иском в суд, так как ответчик ФИО2 получил свидетельство о праве на наследство по завещанию от 03.11.2016 года № 23 АА № 6090510 выданное нотариусом Новокубанского нотариального округа ФИО6 ФИО2 после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 2/10 доли в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> который был разрушен (т. 1 л.д.1-5).

В дальнейшем ФИО1 обратилась в суд с уточненным иском к ФИО2, ФИО5, ФИО8, ФИО9, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, нотариусу Новокубанского нотариального округа ФИО6 о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по завещанию, исключении из Единого государственного реестра недвижимости записей о праве собственности на жилой дом и устранении препятствий в пользовании земельным участком, в котором просила: признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от 03.11.2016 года № 23 АА № 6090510 выданное нотариусом Новокубанского нотариального округа ФИО6 ФИО2 после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 2/10 доли в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; исключить из Единого государственного реестра недвижимости запись о праве общей долевой собственности: ФИО8 на 2/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО9 на 3/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО7 на 2/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО10 на 3/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; обязать ФИО2 не чинить препятствий в пользовании ФИО1 земельным участком, площадью 1508 кв.м., расположенным по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> и переместить за свой счет парник, возведенный им на земельном участке, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> за пределы данного земельного участка (т. 1 л.д.84-88).

В дальнейшем ФИО1 обратилась в суд с еще одним уточненным иском к ФИО2, ФИО5, ФИО4, администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, нотариусу Новокубанского нотариального округа ФИО6 о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по завещанию, исключении из Единого государственного реестра недвижимости записей о праве собственности на жилой дом и устранении препятствий в пользовании земельным участком, в котором просила: признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от 03.11.2016 года № 23 АА № 6090510 выданное нотариусом Новокубанского нотариального округа ФИО6 ФИО2 после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 2/10 доли в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; исключить из Единого государственного реестра недвижимости запись о праве общей долевой собственности: ФИО8 на 2/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО9 на 3/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО7 на 2/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО10 на 3/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; обязать ФИО2 не чинить препятствий в пользовании ФИО1 земельным участком, площадью 1508 кв.м., расположенным по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> и переместить за свой счет парник, возведенный им на земельном участке, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> за пределы данного земельного участка, так как после смерти ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником является ответчик ФИО2 принявший наследство, после смерти ФИО10 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником является ответчик ФИО5 принявшая наследство, после смерти ФИО8 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником является ответчик ФИО4 принявший наследство, а после смерти ФИО9 умершей ДД.ММ.ГГГГ с заявлением на принятие наследства никто не обращался, в связи с чем наследственное имущество является выморочным, поэтому истец привлекает в качестве ответчика администрацию Новокубанского городского поселения Новокубанского района по месту нахождения наследственного имущества (т. 1 л.д.173-177).

ФИО2 17.07.2017 года обратился в суд с встречным иском к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка недействительным и признании права собственности на долю земельного участка, в котором просит: признать договор купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, заключенного 06.03.2017 года между ФИО5 и ФИО1 недействительным; признать право собственности ФИО2 на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; исключить ФИО5 из числа собственников на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, так как считает, что ему должно принадлежать право собственности на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> как наследника после смерти ФИО7 (т. 1 л.д.191-197).

ФИО4 08.09.2017 года обратился в суд с встречным иском к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка недействительным и признании права собственности на долю земельного участка, в котором просит: признать договор купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, заключенного 06.03.2017 года между ФИО5 и ФИО1 недействительным; признать право собственности ФИО4 на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; исключить ФИО5 из числа собственников на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, так как считает, что ему должно принадлежать право собственности на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> как наследника после смерти ФИО8 (т. 2 л.д.13-20).

В судебном заседании представитель истца (ответчика по встречному иску) ФИО1 адвокат Журда О.В. иск ФИО1 к ФИО2, ФИО5, ФИО4, администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, нотариусу Новокубанского нотариального округа ФИО6 о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по завещанию, исключении из Единого государственного реестра недвижимости записей о праве долевой собственности на жилой дом и устранении препятствий в пользовании земельным участком поддержал, а в удовлетворении встречного иска ФИО2 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка недействительным и признании права собственности на долю земельного участка, и встречного иска ФИО4 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка недействительным и признании права собственности на долю земельного участка просил отказать.

В судебном заседании ответчик (истец по встречному иску) ФИО2 и его представитель по доверенности ФИО3 просили в удовлетворении иска ФИО1 отказать, встречный иск ФИО2 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка недействительным и признании права собственности на долю земельного участка поддержали. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО4 (истца по встречному иску) по доверенности ФИО2 просила в удовлетворении иска ФИО1 отказать, встречный иск ФИО4 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка недействительным и признании права собственности на долю земельного участка поддержала.

В судебное заседание представители ответчиков администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района и Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, а также нотариус Новокубанского нотариального округа ФИО6 не явились и в своих письменных заявлениях ответчики просили рассмотреть дело в их отсутствие. 

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд считает необходимым иск ФИО1 к ФИО2, ФИО5, ФИО4, администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района, Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, нотариусу Новокубанского нотариального округа ФИО6 о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по завещанию, исключении из Единого государственного реестра недвижимости записей о праве долевой собственности на жилой дом и устранении препятствий в пользовании земельным участком удовлетворить, а в удовлетворении встречного иску ФИО2 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка недействительным и признании права собственности на долю земельного участка, и встречного иска ФИО4 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка недействительным и признании права собственности на долю земельного участка отказать по следующим основаниям.

Судом установлено, что ФИО1 приобрела в собственность земельный участок площадью 1508 кв.м., расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> и зарегистрировала 07.03.2017 года свое право собственности по договору купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, заключенного 06.03.2017 года между ФИО5 и ФИО1, что подтверждается договором купли-продажи земельного участка и выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 07.03.2017 года и от 22.05.2017 года (т.1. л.д.7,8,68).

Однако после приобретения земельного участка истице стало известно, что ответчик ФИО2 на ее земельном участке возвел парник (теплицу) и на ее предложение убрать парник ответил ей отказом, сообщив, что у него имеется свидетельство о праве на наследство по завещанию от 03.11.2016 года № 23 АА № 6090510 выданное нотариусом Новокубанского нотариального округа ФИО6 ФИО2 после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 2/10 доли в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, что подтверждается копией наследственного дела № 76/2013 после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.100-137).

Судом установлено, что после смерти ФИО8 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником является ее сын ФИО4 принявший наследство, что подтверждается копией наследственного дела № 71 после смерти ФИО8 умершей ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.147-160), а после смерти ФИО9 умершей ДД.ММ.ГГГГ с заявлением на принятие наследства никто не обращался (т.1 л.д.144).

Судом также установлено, что жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> был разрушен в 2002 году в результате наводнения и исключен из жилого фонда жилых домов, разрушенных в результате наводнения на основании постановления главы местного самоуправления Новокубанского района от 31.12.2002 года, что подтверждается архивной выпиской от 24.03.2017 года (т.1. л.д.12), а также справками филиала ГУП КК «Крайтехинвентаризация-Краевое БТИ» по Новокубанскому району от 20.03.2017 года и от 31.05.2017 года (т. 1 л.д.26,138).

Таким образом, ответчик ФИО2 получил свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>0 выданное нотариусом Новокубанского нотариального округа ФИО6 ФИО2 после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 2/10 доли в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> который был разрушен.

Судом также установлено, что в Едином государственном реестре недвижимости имеется запись о праве общей долевой собственности: ФИО8 на 2/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО9 на 3/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО7 на 2/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО10 на 3/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 22.05.2017 года (т.1 л.д.69). 

Согласно п. 1 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Учитывая, что жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> был разрушен в 2002 году в результате наводнения и исключен из жилого фонда жилых домов, разрушенных в результате наводнения на основании постановления главы местного самоуправления Новокубанского района от 31.12.2002 года, что подтверждается архивной выпиской от 24.03.2017 года (т.1. л.д.12), а также справками филиала ГУП КК «Крайтехинвентаризация-Краевое БТИ» по Новокубанскому району от 20.03.2017 года и от 31.05.2017 года (т. 1 л.д.26,138), то суд считает необходимым иск ФИО1 удовлетворить и признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от 03.11.2016 года № 23 АА № 6090510 выданное нотариусом Новокубанского нотариального округа ФИО6 ФИО2 после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 2/10 доли в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, а также исключить из Единого государственного реестра недвижимости запись о праве общей долевой собственности: ФИО8 на 2/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО9 на 3/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО7 на 2/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО10 на 3/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и обязать ФИО2 не чинить препятствий в пользовании ФИО1 земельным участком, площадью 1508 кв.м., расположенным по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> и переместить за свой счет парник, возведенный им на земельном участке, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> за пределы данного земельного участка.

Суд также считает необходимым отказать в удовлетворении встречного иска ФИО2 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, заключенного 06.03.2017 года между ФИО5 и ФИО1 недействительным, признании права собственности ФИО2 на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и исключении ФИО5 из числа собственников на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и отказать в удовлетворении встречного иска ФИО4 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, заключенного 06.03.2017 года между ФИО5 и ФИО1 недействительным, признании права собственности ФИО4 на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, и исключении ФИО5 из числа собственников на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, так как ответчица ФИО5 на законном основании приняла наследство в виде земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> после смерти матери ФИО10 и брата ФИО12, и зарегистрировала свое право собственности на данный земельный участок, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от 25.04.2016 года выданным ФИО5 на 1/2 долю земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> после смерти матери ФИО10 (т. 1 л.д.37), и свидетельством о праве на наследство по закону от 25.04.2016 года выданным ФИО5 на 1/2 долю земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> после смерти брата ФИО12 (т. 1 л.д.38), а также свидетельством о государственной регистрации права от 28.04.2016 года (т. 1 л.д.39), при этом право собственности матери ответчицы ФИО5 -ФИО10, которая унаследовала земельный участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> после смерти супруга ФИО13 никто не оспаривал, как никто не оспаривал и право собственности самого ФИО13 на данный земельный участок согласно выданного ему свидетельства на право собственности на землю № 2913 от 10.01.1993 года (т. 1 л.д.35), в связи с чем оснований для признания договора купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, заключенного 06.03.2017 года между ФИО5 и ФИО1 недействительным, признании права собственности ФИО2 на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> и признании права собственности ФИО4 на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от 03.11.2016 года № 23 АА № 6090510 выданное нотариусом Новокубанского нотариального округа ФИО6 ФИО2 после смерти ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 2/10 доли в праве долевой собственности на жилой дом общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. 

Исключить из Единого государственного реестра недвижимости запись о праве общей долевой собственности: ФИО8 на 2/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО9 на 3/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО7 на 2/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>; ФИО10 на 3/10 доли жилого дома общей площадью 51,1 кв.м., жилой площадью 37,1 кв.м. лит. А, кадастровый № . . . по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

Обязать ФИО2 не чинить препятствий в пользовании ФИО1 земельным участком, площадью 1508 кв.м., расположенным по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> и переместить за свой счет парник, возведенный им на земельном участке, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> за пределы данного земельного участка.

В удовлетворении встречного иска ФИО2 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, заключенного 06.03.2017 года между ФИО5 и ФИО1 недействительным, признании права собственности ФИО2 на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> и исключении ФИО5 из числа собственников на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> отказать.

В удовлетворении встречного иска ФИО4 к ФИО5 и ФИО1 о признании договора купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, заключенного 06.03.2017 года между ФИО5 и ФИО1 недействительным, признании права собственности ФИО4 на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> и исключении ФИО5 из числа собственников на 2/10 доли земельного участка площадью 1508 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Оврах В.Е.